Así, en FAV 101,24, asumiendo la máxima establecida por Ulpiano⁹⁰ y acogida desde la primera glosa hasta los *ordines iudicarii* del siglo XVIII —«*quia plerumque iudices iniquas ferunt sententias a iudicibus provocare necesse est*»⁹¹—, se afirma que cuando se juzgare injustamente, la parte perjudicada se verá en la obligación de apelar —«... *et, si iniuste contra eum fuerit iudicatum, tenetur appellare*»⁹²—, al entender que se ha podido dar un *error in iudicando*,

tentiae»; GOTTOFREDO DA TRIANI, *Summa super titulis Decretalium*. Lyon, 1519. Reed. Aalen, 1992, rub. *De appellatonibus*, p. 119 r.: «*Appellatio est invocacionem maioris iudicis pretextu iniquitatis prime sententie rescisionis imploratio*»; PETRUS DE BELLAPERTICA, *Commentaria in Digestum Novum Repetitiones Varias*. Reed. Bologna, 1969, lib. 49, lex 1,3: «*Quid est appellatio? Dicit Azo in summa: Appellatio magistraliter sic describitur appellatio est a minori iudice, ad maiorem per invocacionem maioris sub praetextu iniquitatis sententiae facta rescisio. Et advertatis bene, dicit in descriptione a minoir iudice ad maiorem: Quia a minori semper appellatur ad maiorem*». *Summa aurea de ordine iudicario* de Fernando Martínez de Zamora. Ed. PÉREZ MARTÍN, A., «El ordo iudicarius ad summariam notitiam y sus derivados. Contribución al estudio de la literatura procesal castellana II. Edición de textos». En *HID*, 1981: «*Apelacion es agravamiento de la mala sentencia (...) Es dicha querella de la mala sentencia quando luego apelan de la definitiva por palabras, aunque ende se vaya el querelloso...*».

⁸⁶ La distinción entre sentencia nula e injusta podemos verla recogida en D. 49,8,1,2; C. 7,64,2.

⁸⁷ Ambos elementos, jerarquía y reparación de la sentencia, debían coexistir, a juicio de Azón, en toda definición de apelación, por constituir la realidad esencial y característica de la institución. Vid. PADOA SCHIOPPA, A., *Ricerche sull'appello*, ob. cit., II, p. 197

⁸⁸ ARV. Real Cancillería. Letra B. Expediente 694. Año 1.603.

⁸⁹ ARV. Procesos Real Audiencia. I. Letra A. Expediente 1893. Año 1.663.

⁹⁰ D. 49,1,1. En torno al cual, TANCREDEUS, *Ordo iudicarius* 4,5,4 se pregunta: «*Quid autem, si per errorem alius pro alio appelletur? Et certe, si quis appellaverit maiorem iudicem, quam debuerit, vel etiam parem, alium tamen pro alio, talis error non nocebit appellatori, sed si appellaverit minorem, nocebit, ut Dig. de appell. 49,1,1.1. & si qui. 3., quia cum appellat maiorem vel parem, remittendus est ad eum, quem debuit appellasse. ut Dig. e. t. 49,1. l. 1. imperatores. 21 (pr. et & l.)*».

⁹¹ *Incertis autoris Ordo Iudiciorum*, ed. Haenel, p. 50, citado por PADOA SCHIOPPA, A., *Ricerche sull'appello*, ob. cit., II, p. 197.

⁹² Asimismo, en FURS 3,5,67: «... *e donant-se sentència in primitiva instància, si alguna part se sent agraviada, se pot appel·lar*».

esto es, una sentencia *contra ius*⁹³, la cual no determina su nulidad sino su iniquidad⁹⁴.

Este criterio será seguido por la mayoría de la doctrina foral valenciana. Así, mientras Crespí de Valdaura incide en la necesidad de conceder la apelación para paliar la impericia de los jueces —«*Sed et si nullum esset notoria nullitate, sufficeret in modo dandi non esse servatam justitiam, ut etiam si validum esse, revocandum veniret vel appellationis remedio, vel iudicis officio nobili: qui per appellationem sententia valida, si superiori videatur injusta, rescinditur, immo etiam si in pejus reformet, l. I. de appellationibus*»⁹⁵ — Belluga, conforme a la máxima «*apellatio iure commune nititur*», le atribuye carácter de recurso *ordinarium* —«*Et sic ex quod gravati vel iniuste condemnati, habent remedium ordinarium appellationis vel correctionis, non videtur quod possint ad extraordinarium remedium recursum habere*», por lo que concluirá: «*Nam qui per sententiam iudicis patitur iustitiam non auditur nisi appellet*»⁹⁶; motivo por el cual Matheu i Sanz, tras afirmar «*Est igitur appellatio: Provocatio de minori ad maiorem Iudicem ratione gravaminis illati*», concluye «*quae interponi non potest a futuro gravamine*»⁹⁷.

Tomando *strictu sensu* esta concepción, y asumiendo que el recurso de apelación se interpone *de minori ad maiorem iudicem*, cabe sostener que la naturaleza jurídica de la apelación en el ordenamiento valenciano se debe circunscribir dentro de un orden procesal jerarquizado, en virtud del cual se suspende la jurisdicción del juez *a quo*, dando traslado del conocimiento de la causa a un tribunal superior⁹⁸; quedando, en principio, excluida toda apelación *per saltum*, por entenderse, siguiendo los principios marcados por el Derecho romano⁹⁹, que la invocación jerárquica se debía realizar de grado en grado, por ser el orden jerárquico, en palabras de Azón, el elemento que diferenciaba la apelación respecto de cualquier otro medio de impugnación —«*apellatio debet fieri ad superiorem, id est ad eum qui est in gradu proximo superiori eo, qui tulit sententiam (...) patet quod supplicatio non habet vim appellationis, cum non appellatur ad eundem sed ad maiorem*»¹⁰⁰.

⁹³ Ya en el Derecho romano uno de los motivos de nulidad de una sentencia era el que ésta fuese dictada «*contra leges et constitutiones*». Vid. ORESTANO, R., *L' appello civile in diritto romano*. Torino, 1967, pp. 258. Véase, entre otras fuentes, D. 42,1,32; D. 49,1,19; D. 49,8,1,12; C. 7,64,2.